
 

 
 

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/n – Centro – União dos Palmares – AL – CEP: 57. 800-000 
Fone: (82) 3281 - 1180 

 

 

PORTARIA Nº. 003/2020, 03 de Janeiro de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CONSELHEIRO TUTELAR DO 

MUNICÍPIO DE UNIÃO DOS 

PALMARES, ESTADO DE ALAGOAS. 

 

O SENHOR ARESKI DAMARA DE OMENA FREITAS JUNIOR, PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DOS PALMARES, ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legalmente concedidas. 

  

Considerando o que preceitua a Lei Federal nº. 8.069/1990; 

Considerando o que preceitua a Lei Federal nº. 12.696/2012 e, 

Considerando ainda, a Lei Municipal nº. 1060/2006. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor MELQUIZEDEQUE MARQUES COSTA, inscrito 

no CPF sob o nº. 040.025.484-06, membro TITULAR, para compor o CONSELHO 

TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE do Município de 

União dos Palmares, Estado de Alagoas, para o quadriênio 2020/2024 (Dois Mil e 

Vinte/Dois Mil e Vinte e Quatro), tendo como início de suas atividades, o dia 10 (Dez) de 

Janeiro de 2020 (Dois mil e Vinte), e como término, o dia 10 (Dez) de Janeiro de 2024 (Dois 

mil e Vinte e Quatro), obedecendo ao que preceitua o Artigo 132 da Lei Federal nº. 

8.069/1990, o Artigo 139 da Lei Federal nº. 12.696/2012 e o Artigo 18 da Lei Municipal nº. 

1060/2006, e, por fim, a conformidade com o Processo de escolha realizado no último dia 06 

de Outubro do ano de 2019 (Dois Mil e Dezenove). 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor da data de sua publicação, tendo seus plenos 

poderes a partir do dia 10 (Dez) de Janeiro de 2020 (Dois Mil e Vinte), ficando revogadas as 

disposições em contrário; 

 

Art. 3º - Comunique-se a Secretaria Municipal Geral de Administração, para que faça 

as devidas anotações e registros; 

  

Art. 4.º - Registre-se, publique-se, e cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito, em 06 de Janeiro de 2020. 

 

 

 

Areski Damara de Omena Freitas Junior 

Prefeito 

 

 

Jandylson Vasconcelos Gomes 

Secretário Municipal Geral de Administração 


